Locus sepe non minus prodest quã virtus.

Mermerois Perse consilium.

Facinorum militarium ea esse minoris momenti censetur qua pro palam & per vim patrantur, his qua prudenter, & ex occasione.

Mermerois morbum simulat.

culæ omnia aperirent, quæ gererentur. Sed præfectus, quid sibi vellet, pertinacissime occultabat, atque adeo, ut ne ad amicissimos quosque illud adveniret, nam qui Romanis id rei significarunt, ædita & sola in vulgus fama facile falsebantur, & Romani ipsi facilius his fidem præstabant, neque adeo nunciis movebantur, quam quia sic fore peruellēt. unde remissa fortiore illa & diligenti cura, seignius custodias faciebāt. paucis post diebus Mermeroem

Astutē admodum de morte sua famam spargi curat.

obfisse mortem his nunciatur. Nam interea in domicilio quodam sic delituerat, ut vel apud familiarissimos, qui rei dissimulatiæ essent nil conscij, mortis suæ opinio vicerit. Tum demum Romanis superuacaneum fore est visum, ad saltus tutandos multum de cætero vigilare, vel labores suscipere: unde relictis quos iam obstruxerant locis, & simul in his insudatis operibus, omnem solertiam in seignitiam commutarunt; quandoquidem noctibus somnus æquando, locis immorando amœnioribus, nec exploratores præmitterent, nec quæ in rem essent exequerentur: nimirum quia Persas existimarent, ut antehac rei bellicæ imperitos, in se nunquã ituros; sed ab se procul potius abituros. His omnibus

Turpissimū in bello, dicere, non putabam.

Mermeroës reuivisset, non ut delitiis vacaret sed ut prudenti celeritate hostes interciperet & euerteret.

Mermeroës cognitis, rem aliquandiu dissimulatam præter spem omnium patefacit, ac Persis visendum se talem præbet, qualis antehac fuerat, confestimque copiis omnibus quanta potuit celeritate motis, itinerum difficultatibus (ut antea cogitarat) perquam bene dispositis, oppido appropinquavit: & iam proximus erat, Romanis pro rei miraculo animo consternatis, nimirum quum de improviso oppressi tutari se minime possent.

Martini fugæ. Ignavia pendium.

II Tunc igitur Martinus deserere prius locum decreuit, quàm ad se Mermeroës penitus peruassisset, & ingenti malo, quos deprehendisset, Romanos afficeret. Quo enim hi pacto, quum perpauci essent,

tantam

tantam hostium multitudinem sustigissent, & nō statim obruti potius deperissent? Hac itaque arte deuicti à barbaris turpiter discessione facta Romani ad suos se receperunt, qui cum Bessa & Iulino tunc essent haud longè à Telesē positis in campo castris, nam inde septen: stadiis aberant, quo in loco præter venales ollas nihil operis exercetur, è quibus & loco est inditum nomen, nam Ollaria dicunt Latini, nos Chytropolia. Sed quum ad exercitus quam multi fuga prærepta. Martinum iam præuenissent, denunciassentque hostium celere & futurum aduentum, seque in tuto iam recepissent; præfecti omnes communi consilio decreuerunt, hostes expectandos ibidem esse, instruendâsque acies, & his strenuè obistendum, si progredi pergant. Erat inter duces exercitus vir sanè clarissimus Theodorus, qui Zanus genere, sed apud Romanos nutritus, barbaricos mores, quos è patria ceperat, iam planè depositos, dexteritate quadam ornauerat. Is igitur suo cum agmine (non enim minori numero, quam hominum quingentorum, & suæ gentis hūc milites sequebantur) circa Telesim stationem habebat, per Martinum iam iussus, ne prius inde abscederet, quam hostes vidisset iâ irrupisse, & quoad fieri posset, numerum imaginando completeretur; ac demum cognosceret, quid nam his viriū, quidve animi esset. Tum ille, vt ad omnia audax & industrius erat: iussâ exequabatur, & hostium copias infra præsidium adesse iam conspicatus, satis gnarus non eotenus staturum hostem, sed bellandi percupidum fore, confestim loco abcessit. in ipso itinere quum Romanos non paucos deprehendisset, non rectâ ad Chytropolia contendentes, vti erat iniunctum, sed in Lazorum domicilia impetu facto, hordeum & alia id genus diripientes, vt eos abduceret, nitebatur; & in eorum temeritati